
  
 

Thür                    Simmern                    Westerburg 
 

 

56743  Thür Segbachstraße 9 Tel. :  0 26 52 / 93 937 0 Fax :  0 26 52 / 93 937 10 
55469  Simmern Vor dem Tor 11 Tel. : 0 67 61 / 91 86 0 Fax : 0 67 61 / 91 86 20 
56457  Westerburg An der Hofwiese 13 Tel. : 0 26 63 / 94 22 0 Fax : 0 26 63 / 94 22 33 

 
 

 
 
 
 
 

 
Potenzialstudie 

 
Kläranlage Bad Salzig 

 
Stadt Boppard – Kanalwerke  

 

 

 
 
 Auftraggeber : Stadt Boppard - Kanalwerke 
   Mainzer Straße 46 
   56154 Boppard 
  

 Datum : 23.02.2021 

 

 Projekt-Nr. : 19 137 

 

 
 
 



 

INHALTSVERZEICHNIS 

Kurzfassung ....................................................................................................... 1 
[...]
kalspezifischen Mehrverbrauch für den Pumpwerksbetrieb mit dem angegliederten 

Regenüberlaufbecken resultiert. 

 

Zur Verbrauchsermittlung der einzelnen Aggregate wurden Messungen der tatsächli-

chen Leistungsaufnahme verschiedener Aggregate durchgeführt.  

Der Verbrauch der einzelnen Anlagenteile wurde über den gemessenen mittleren Strom 

bei entsprechender Nutzung, die Nennspannung sowie den Cosinus Phi der Aggregate 

und die dokumentierten Betriebsstunden errechnet. 

 

  E = UNenn · INenn · cos(φ) · √3 · tBetrieb 

 

Bei kleineren Verbrauchern, die nicht extra gemessen werden konnten, wurde der 

Stromverbrauch mittels Nennleistung, angenommener Betriebszeit und einem Faktor zur 

tatsächlichen Leistungsaufnahme berechnet.  

 

  E = PNenn · tBetrieb · Ftatsächliche Leistungsaufnahme 

 

 

Zur Validierung wurden die berechneten Ergebnisse mit dem Betriebspersonal diskutiert 

und abgeglichen. 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  15 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

Der Verbrauch kann wie folgt auf die einzelnen Anlagenstufen aufgeteilt werden: 

M = Messungen der Stromaufnahme 

B = Näherung mittels Nennleistung und Faktor für tatsächliche Leistungsaufnahme 

 
Tab. 3: Zusammenstellung Stromverbräuche (Jahr 2019) 

Anlagenstufe Aggregat Art Stromverbrauch 

     [kWh] 

Zulaufbauwerk 2 St. Trockenwetterschnecken M 17.568 

(PW Auweg)  Regenwetterschnecke M 1.658 

 2 St. Zulaufpumpen M 34.649 

 2 St. Wirbeljet M 7.367 

 U-Pumpe  B 154 

Mechanische Rei- 
nigung 

Gegenstromrechen B 494 

Siebtrommelrechen B 1.664 

 Sandfanggebläse M 6.495 

 Sandfangräumer B 330 

 Sandfangpumpe B 660 

 Belebungsbecken Gebläse1 M 27.527 

 Gebläse 2 M 24.725 

 Gebläse 3 M 12.355 

  Brücke Belebung M 37.375 

 Rücklaufschlammschnecke M 11.722 

 2 St. Fällmitteldosierpumpen  M 342 

 Überschussschlammpumpe M 939 

Nachklärbecken Nachklärbeckenräumer B 1.537 

 Rinnenwaschgerät B 277 

 Schwimmschlammpumpe B 1.606 

 Fahrbahnheizung B 1.248 

Schlammbehand-
lung  

Rührwerk Eindicker B 113 

Trübwasserpumpe M 3.121 

 Siebbandpresse Antrieb B 691 

 Siebbandpresse Schlammpumpe B 1.950 

 Siebbandpresse FM-Anlage B 418 

 Siebbandpresse Mischer B 1.393 

 Siebbandpresse Förderband B 2..228 

 Siebbandpresse Kalkschnecke B 1.226 

 Siebbandpresse Brauchwasser-
pumpe 

B 
2.507 

Sonstiges Gebäudeheizung/Warmwasser B 16.180 

 Sonstiges, wie Kleingeräte B 32.337 

 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  16 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

 

 
Abb. 10: Zusammenstellung der Energieverbräuche der Aggregate (Jahr 2019) 

  

64.607 kWh/a

61.396 kWh/a

38.698 kWh/a

37.375 kWh/a

16.180 kWh/a

11.722 
kWh/a

10.412 
kWh/a

6.495 kWh/a

3.148 kWh/a
3.121 kWh/a

Stromverbrauch der Aggregate

Gebläse Belebung Zulaufpumpwerk

Sonstiges Brücke Belebung

Gebäudeheizung Warmwasser Rücklaufschlammschnecke

Schlammentwässerung Sandfanggebläse

Mechanische Vorreinigung (exkl. SF-Gebläse) Trübwasserpumpe



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  17 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

 Wärmebedarf auf der Anlage 

 

Der Wärmebedarf der Kläranlage Bad Salzig resultiert aus der Beheizung des Betriebs-

gebäudes und der Warmwasserbereitung.  

 

Die Beheizung erfolgt durch elektrische Heizöfen und die Warmwasserbereitung durch 

elektrische Durchlauferhitzer. Entsprechend wird der Wärmebedarf vollständig durch 

Fremdstrombezug gedeckt und es werden keine weiteren fossilen Energieträger bezo-

gen. Der Stromverbrauch zur Deckung des Wärmebedarfs ist im vorstehenden Kapitel 

im Punkt „Sonstiges“ enthalten.  

 

Weil der Verbrauch der einzelnen Heizöfen nicht aufgezeichnet wird und der Betrieb bei 

Bedarf durch das Personal gesteuert wird, wird der Wärmebedarf wie folgt abeschätzt: 

 

Die Fläche des Betriebsgebäudes beträgt insgesamt rd. 140 m². Das erste Stockwerk, 

mit rd. 70 m², kann als vollständig beheizt angenommen werden. Der Wirkungsgrad der 

elektrischen Heizkörper wird in Näherung mit 1 kWhel/kWhth angenommen. Bei einem 

spezifischen Wärmebedarf von 200 kWhth/(m²·a)3, der anhand des Gebäudezustandes 

und -alters abgeschätzt wird, kann der Wärmebedarf zur Gebäudebeheizung wie folgt 

berechnet werden:  

 

 70 m² · 200 kWhth/(m²·a) · 1 kWhel/kWhth = 14.000 kWhel/a 

 

Der Wärmebedarf zur Warmwasserbereitung wird bei 3 Personen mit einem täglichen 

Verbrauch von rd. 50 l/d, einer Erwärmung um 50 K (von 10 °C auf 60 °C) und 250 

Arbeitstagen, auf rd. 2.180 kWh/a abgeschätzt (η=1 kWhel/kWhth). 

 

Der gesamte Wärmeverbrauch kann entsprechend mit rd. 16.180 kWh abgeschätzt wer-

den.  

 
Hinweis:  
Der Wärmebedarf zur Beheizung des benachbarten Betriebshofes wird durch einen mit 
Erdgas gespeisten Kessel gedeckt. 
  

 
3 40-100 kWh/(m²*a) bei neuen Gebäuden, 140-200 kWh/(m²*a) bei älteren Gebäuden [Energie 
in Abwasseranlagen/ Handbuch NRW 2018] 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  18 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

2.6 Ableitung einer Energie- und Treibhausgasbilanz 

 

Die Bilanzierung erfolgt nach dem Prinzip der „endenergiebasierten Territorialbilanz“4.  

 

Hinweis: Als Emissionsfaktor wird gemäß der für die Beantragung investiver Maßnah-

men seitens PTJ bereitgestellten Berechnungsformulare ein Wert von 0,537 kg CO2/kWh 

Stromfremdbezug (UBA, 2018) angenommen.  

 

Die Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig bezog im Jahr 2019 abzüglich des Strom-

bedarfs des Betriebshofes ca. 253.153 kWh/a Strom. Demnach kann die CO2-Emission, 

für diesen Fremdstrombezug, wie folgt berechnet werden: 

 

253.153 kWh/a · 0,537 kg CO2/kWh = 135,943 Mg CO2/a 

 

Da auf der Kläranlage Bad Salzig der Energiebedarf vollständig durch Fremdstrombezug 

gedeckt wird und keine weiteren fossilen Energieträger bezogen werden, werden keine 

weiteren Treibhausgasemissionen berücksichtigt.  

 

 

2.7 Zusammenfassung aktuelle energetische Situation 

 

Die Kläranlage Bad Salzig weist einen spezifischen Stromverbrauch von 

61,88 kWh/(EW·a) auf. Weil kein Eigenstrom erzeugt wird, beträgt der spezifische 

Fremdstrombezug ebenfalls 61,88 kWh/(EW·a). Die aktuelle Deckungsquote des Ener-

giebedarfs für Strom und Wärme durch auf dem Grundstück umgewandelte erneuerbare 

Energie beträgt 0 %.  

 

 Aktuell Zielwert 

Spezifischer Energiebedarfel 61,88 kWh/(EW·a) <= 23 kWh/(EW·a) 

Deckungsquote 0 % >= 70% 

 
  

 
4 Fokus Energie- und Treibhausgasbilanzierung für Kommunen, Service- und Kompetenzzent-
rum: Kommunaler Klimaschutz, im Auftrag des Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz und 
nukleare Sicherheit (BMU), 2018 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  19 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

2.8 Bewertung anhand energetischer Beurteilungskriterien und Ermittlung 

spezifischer Kennzahlen 

 

 Idealwertbestimmung nach DWA-A 216 

 

Gemäß dem Arbeitsblatt DWA A-216 sind folgend die spezifischen Stromverbräuche der 

Aggregate mit den anlagenspezifischen Idealwerten verglichen, um Optimierungspoten-

ziale abzubilden. Zur Berechnung der Idealwerte wurden Kennzahlen des Arbeitsblattes 

DWA-A 216, die aus dem Prozessleitsystem ausgelesenen Betriebsdauern sowie wei-

tere anlagenspezifische Randbedingungen genutzt. 

 
Tab. 4: Zusammenstellung spezifischer Stromverbräuche und Idealwerte 

(Betriebsjahr 2019) 

Anlagenstufe Aggregat Spezifischer 
Stromverbrauch 

Anlagenspezifi-
scher Idealwert 

    [kWh/(EW·a)] [kWh/(EW·a)] 

Zulaufbauwerk Trockenwetterschnecken 4,29 2,42 

(PW Auweg)  Regenwetterschnecke 0,41 0,37 

 Zulaufpumpen 8,47 5,55 

 Wirbeljet 1,8 0,51 

Mechanische  Rechen inkl. Presse 0,53 0,1 

Reinigung Sandfanggebläse 1,59 1,45 

Belebungsbecken Gebläse1 6,73 - 

 Gebläse 2 6,04 - 

 Gebläse 3 3,02 - 

 Summe Gebläse 15,79 12,42  
Umwälzung 9,14 5,78 

 Summe 24,93 18,2 

Rücklaufschlamm-
pumpwerk 

Rücklaufschlammschne-
cke 

2,87 2,25 

Überschuss-
schlammpumpe 

Überschussschlamm-
pumpe 

0,23 0,05 

Nachklärbecken Nachklärbeckenräumer 0,38 0,63 

Schlammbehand-
lung  

Trübwasserpumpe 0,76 0,15 

Siebbandpresse 2,55 1,57 

 

 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  20 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

Zulaufpumpwerk Auweg 

Die Zulaufpumpen weisen bei einem spezifischen Strombedarf von rd. 8,5 kWh/(EW·a) 

ein signifikantes Optimierungspotential auf. Aufgrund des resultierenden Einsparpoten-

zials sowie der bisherigen Nutzungsdauer wird ein Ersatz gegen energieeffiziente Pum-

penaggregate empfohlen.  

 

Rechenanlage 

Der spezifische Stromverbrauch der Rechenanlage inkl. Rechengutwaschpresse liegt 

zusammengenommen bei 0,53 kWh/(EW·a) und damit deutlich oberhalb des Literatur-

bereiches5 vom 0,05 kWh/(EW·a), im Optimum bis 0,1 kWh/(EW·a). Entsprechend kann 

aus energetischer Sicht ein Optimierungsbedarf abgeleitet werden.  

 

Nachklärbecken 

Die installierte Leistung des Räumerantriebs von 180 W liegt unterhalb des Literaturbe-

reiches5 von 0,3 - 1 kW/je Becken. Bei ausreichender technischer Funktion ist kein Op-

timierungspotential abzuleiten. 

 

Sand-/Fettfang 

Der spezifische Stromverbrauch der Sandfanggebläse liegt über dem berechneten Ide-

alwert. Daraus kann ein energetisches Optimierungspotential abgeleitet werden. Zusätz-

lich zu dem energetischen Potential, das aus dem technischen Zustand resultiert, ist ein 

verfahrenstechnisches Optimierungspotential gegeben, durch das zusätzlich Strom ein-

gespart werden kann. So wird aktuell der Sandfang durchgehend und ungesteuert be-

lüftet, obwohl nur eine stoßweise Beschickung erfolgt. 

 

Belebung 

Der Stromverbrauch der Belebung ist neben dem Zulaufpumpwerk Auweg der größte 

Stromverbraucher der Anlage. Es ist eine Abweichung zwischen den spezifischen Kenn-

zahlen und deren Idealwerten zu erkennen, so dass Maßnahmen zur Optimierung not-

wendig sind. In den Idealwerten der Belüftung wurde eine flächig angeordnete Belüftung 

berücksichtigt. Durch Nutzung von Tauchmotorrührwerken kann eine ausreichende Um-

wälzung der Belebung erfolgen und die schnelllaufende Brücke außer Betrieb genom-

men werden. 
  

 
5 Gemäß DWA-A 216 und Bezug auf Murl 1999 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  21 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

Rücklaufschlammpumpwerk  

Der spezifische Stromverbrauch der Rücklaufschlammschnecken weicht von dem Ideal-

wert ab. Bei einem durchgehenden Betrieb mit i. d. R. rd. 50 l/s wird zudem ein Rückl-

aufschlammverhältnis von über 4:1 gefahren. Neben dem energetischen und zustands-

bedingten Optimierungspotential kann weiterhin auch eine verfahrenstechnische Opti-

mierung zur deutlichen Senkung des Stromverbrauchs beitragen. 

 

Überschussschlammpumpe 

Der spezifische Stromverbrauch der Überschussschlammpumpe weicht verhältnismäßig 

stark von dem Idealwert ab. Durch Austausch der Pumpe und des Motors mit gezielt 

energieeffizienten Aggregaten, kann der Stromverbrauch vermindert werden.  

 

Schlammentwässerung 

Der spezifische Stromverbrauch der Schlammentwässerung inkl. Peripherie liegt deut-

lich oberhalb des Idealwertes. Dies ist auch auf das hohe Alter der Siebbandpresse zu-

rückzuführen. Um das energetische Optimierungspotential zu nutzen soll die Siebband-

presse durch eine energieeffiziente Schneckenpresse ersetzt werden.  

 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  22 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

2.9 Gegenüberstellung von verbrauchter und erzeugter Energie 

 

Auf der Kläranlage Bad Salzig wird derzeit lediglich Energie in Form von Strom bezogen. 

Um den Wärmebedarf der Anlage zu decken wird ebenfalls Strom eingesetzt. 

 
Tab. 5: Gegenüberstellung Stromverbrauch und Stromerzeugung (Jahr 2019) 

Verbraucher 
[kWh/a] 

Erzeuger 
[kWh/a] 

Zulaufpumpen 52.217 

- - 

Regenwasserbe-
handlung  

9.179 

Biologie 101.981 

Rücklauf-
schlammförde-

rung 
11.722 

Schlammbehand-
lung 

14.585 

Gebäudeheizung 16.180 

Sonstiges 47.289 

Summe 253.153 Summe - 

 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  23 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

 Eigenversorgungsgrad Strom 

 

Da auf dem Gelände der Kläranlage Bad Salzig kein Strom erzeugt wird beträgt der 

Deckungsgrad 0 %. 

 

 
Abb. 11: Eigenversorgungsgrad mit elektrischer Energie (DWA-A 216) 

 

 

 Eigenversorgungsgrad Wärme  

 

Der Wärmebedarf der Anlage wird vollständig durch Nutzung von fremdbezogenem 

Strom gedeckt. Entsprechend beträgt der Eigenversorgungsgrad 0 %.  
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  24 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

3. Potenzialanalyse 
 

Entsprechend den Abweichungen von berechneten tatsächlichen spezifischen Ver-

brauchswerten und Idealwerten können mögliche Potentiale zur Verbrauchsoptimierung 

aufgezeigt werden. Folgend werden ebenfalls Potentiale zur Optimierung der Eigen-

stromerzeugung sowie der sonstigen Reduktion von Treibhausgasemissionen unter-

sucht. 

 

 

3.1 Ermittlung der kurz-, mittel- und langfristigen Energieeffizienzpotenziale 

 

 Identifizierung von Ansatzpunkten  

 

 
Abb. 12: Spezifischer Gesamtstromverbrauch in Abhängigkeit vom Reinigungsverfah-

ren (DWA-A 216) 

Bei dem spezifischen Energiebedarf von 61,88 kWh/(EW·a) (rote Linie in Abb. 12) sind 

ca. 85 % der Kläranlagen mit aerober Schlammstabilisierung energiesparender als die 

Kläranlage Bad Salzig. Bei Berücksichtigung des auch aus den lokalen Randbedingun-

gen resultierenden hohen Stromverbrauches des Zulaufpumpwerkes und des Regen-

überlaufbeckens, beträgt der spezifischen Stromverbrauch 46,87 kWh/(EW·a) (blaue Li-

nie in Abb. 12). Somit sind rd. 68 % der Kläranlagen energiesparender. Entsprechend 

kann auf ein großes allgemeines energetisches Optimierungspotential der Kläranlage 

geschlossen werden. 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  25 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

Kurzfristige Potentiale  

 

Entsprechend der Auswertung der Energieverbräuche besteht das größte Einsparungs-

potential in einer Optimierung der Belebung. Das bestehende Belebungsbecken sollte 

dazu mit einer energieeffizienten Belüftungseinrichtung ausgestattet werden. Durch den 

Einsatz von bodennah installierten Plattenbelüftern kann zusätzlich die Umwälzung 

durch intermittierenden Betrieb optimiert und die schnelllaufende Brücke vollständig au-

ßer Betrieb genommen werden. Weiterhin ist eine Erneuerung der veralteten Gebläse 

zur Erreichung des Idealwertes notwendig. 

 

Im Zuge der Umsetzung der Maßnahmen zur Zentralisierung der Abwasserbehandlung 

der Kanalwerke Boppard sollte eine Umstellung der Kläranlage Bad Salzig auf Faulung 

erfolgen. Dadurch kann Faulgas als Energieträger gewonnen und der Fremdstrombezug 

der Kläranlage gesenkt werden. 

 

Zur Nutzung des Faulgases kann ein Blockheizkraftwerk (BHKW) oder eine Mikrogas-

turbine (MGT) eingesetzt werden. Bei Blockheizkraftwerken liegen die elektrischen Wir-

kungsgrade der hier in Betracht kommenden kleineren Aggregate bei etwa 30%, die üb-

lichen thermischen Wirkungsgrade bei etwa –50 %. 

 
[...]
14 Gemäß Berechnung nach DWA-A 131 für zukünftige Belastung bei Faulung und VKB 
15 vgl. Maßnahme „Erneuerung der Belüftung“ (Kapitel 4.2.1) 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  33 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

 Espar  = Espar.spez · 4.051 EW = 6.276 kWh/a 

 

Im Rahmen der Studie wird eine 2-stufige Kompaktfaulung mit einem Faulraumvolumen 

von 420 m³ vorgesehen. Hierin berücksichtigt ist der Volumenanteil zur Mitbehandlung 

der Schlämme der Kläranlagen Buchholz und Oppenhausen. Die auf die Schlamm-

menge bezogene Ausbaugröße der Kläranlage addiert sich demnach auf insgesamt 

24.600 EW.  

 

Der Strombedarf zur Durchmischung der Faulung wird entsprechend abgeschätzt: 

 

 EDurchmischung  = 420 m³ · 3 W/m³ · 8.760 h = rd. 16.294 kWh/a 

 

Zur Erwärmung des Rohschlammes und der Deckung der Abstrahlverluste des Faulbe-

hälters an die Umgebung wird der Schlamm durch Rohrwärmetauscher beheizt. Als 

Temperatur des Faulschlammes werden ganzjährig 37 °C vorgesehen. Die erforderliche 

Wärmemenge kann wie folgt berechnet werden:  

 

Abstrahlverluste16:  

Taußen,Sommer = 15 °C; TBoden,Sommer = 12 °C; Taußen,Winter = 5 °C; TBoden,Winter = 7 °C 

 

 Eab,Sommer = 78,0 kWh/d 

 Eab,Winter = 94,4 kWh/d 

 Eab  = (0,5 · 78,0 kWh/d + 0,5 · 94,4 kWh/d) · 365 d = 31.472 kWh/a 

 

Rohschlammerwärmung: 
TFaulung = 38 °C; TRS,Sommer = 15 °C; TRS,Winter = 10 °C 
  

ERS,Erwä = QRS · (TFaulung – TEin) · cpWasser 

 ESommer = 21,2 m³/d · (38 °C – 15 °C) · 4,186 kJ/(kg·K)  =        567 kWh/d 
 EWinter = 21,2 m³/d · (38 °C – 10 °C) · 4,186 kJ/(kg·K)  =        690 kWh/d 
 Eth,FS = (0,5 ·567 kWh/d + 0,5 · 690 kWh/d) · 365 d  = 229.375 kWh/a 

 

Bei Nutzung des Faulgases in einem BHKW kann Strom und Wärme gewonnen werden.  

Entsprechend der im Rahmen dieser Studie durchgeführten Vordimensionierung können 

die gewonnenen Energiemengen wie folgt berechnet werden: 

 

 EBrennstoff = 280 m³/d · 63 %Methan · 10 kWh/m³Methan · 365 d/a 

   = 643.272 kWh/a 

 

Faulgasnutzung durch ein Blockheizkraftwerk (BHKW): 

50 kWel, 84 kWth, 163 kWBr, 30,7 %ηel, 51,5 % ηth 

 

 Eel  = 643.272 kWh/a · 30,7 %el = 197.323 kWhel/a 

 Eth  = 643.272 kWh/a · 51,5 %th  = 331.502 kWhth/a 
 

 
16 Entsprechend Vordimensionierung IG Dr. Siekmann + Partner mbH 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  34 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

Tab. 6: Energetische Effekte bei der Umstellung auf Faulung (absolut, bei zukünftiger 
Ausbaugröße 14.500 EW, mittlere Belastung rd. 10.150 EW) 

 Elektrisch Thermisch 

Vorklärbecken & PSPW 4.558 - 

MÜSE 5.500 - 

Einsparung Belebung -15.571 - 

Betrieb Faulung  

(inkl. Rohschlammerwärmung) 
16.294 260.847 

Faulgasnutzung -197.323 -331.502 

Summe -186.542 -70.655 

 

Bei Reduktion des Fremdstrombezuges um die obenstehende Strommenge werden fol-

gende THG-Emissionen eingespart: 

 

186.542 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/ kWh = 100.173 kg CO2-Äq/a 

 

Der Faulgasertrag sowie die Wärmebilanz der Faulung sind auf die zukünftige Belastung 

der Kläranlage Bad Salzig bemessen. In der folgenden Tabelle sind die Effekte der Maß-

nahmen, die direkt von der zukünftigen Belastung abhängig sind, auf die aktuelle mittlere 

Belastung der Kläranlage Bad Salzig normiert. Der Stromverbrauch des Vorklärbeckens 

und zum Betrieb der Faulung (Durchmischung Faulbehälter) wurde nicht zur Normierung 

reduziert, sondern vollständig der bestehenden Belastung zugeordnet. Ebenso wurden 

die vollen thermischen Abstrahlverluste berücksichtigt. Diese Werte können zur Bilan-

zierung des Maßnahmenerfolges im Vergleich zur aktuellen energetischen Situation ge-

nutzt werden. 

 
Tab. 7: Energetische Effekte bei der Umstellung auf Faulung (normiert17, mittlere Be-

lastung von 4.091 EW für die KA Bad Salzig) 

 Elektrisch Thermisch 

Vorklärbecken  4.380 - 

PSPW 72 - 

MÜSE 2.217 - 

Einsparung Belebung -6.276 - 

Betrieb Faulung 16.294 31.472 

Rohschlammerwärmung - 92.451 

Faulgasnutzung -79.532 -133.613 

Summe -62.845 -9.690 

 

Bei Reduktion des Fremdstrombezuges um die obenstehende normierte Strommenge 

werden folgende THG-Emissionen eingespart: 

 

62.845 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/ kWh = 33.748 kg CO2-Äq/a 

 

Investitionskosten: rd. 2.230.000,00 € brutto (vgl. Tab. 11)  

 
17 Normierung allg. mittels Faktor (4.091 EW/10.150 EW) 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  35 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

 Erneuerung Pumpen und Motoren 

 

Verschiedene Pumpen bzw. die Antriebsmotoren stammen aus der Erstausstattung und 

sind entsprechend als veraltet und nicht mehr dem aktuellen Stand der Technik entspre-

chend anzusehen. Die Antriebsmotoren sind nach keiner Effizienzklasse zertifiziert und 

weisen im Vergleich zu aktuellen Motoren der Effizienzklassen IE3/IE4 verschlechterte 

Wirkungsgrade auf. 

 

Durch die folgend beschriebenen Maßnahmen kann insgesamt folgende Strommenge 

eingespart werden: 

 

 Espar = 29.102 kWh/a 

 

Dementsprechend werden folgende THG-Emissionen eingespart: 

 

 29.102 kWh/a · 0,537 kg CO2/ kWh = 15.628 kg CO2/a 

 

 

Die Gesamtinvestitionskosten betragen: 275.000,00 € brutto (vgl. Tab. 12) 

 

 

Austausch Rücklaufschlammschnecke 

 

Für die Rücklaufschlammförderung werden zukünftig 2 St. trocken aufgestellte Kreisel-

pumpen eingesetzt. Durch den Einsatz einer optimiert dimensionierten Pumpentechnik 

kann überdies das Rücklaufschlammverhältnis angepasst und die Fördermenge in Ab-

hängigkeit zum Zulauf erfolgen. Angenommen wird zukünftig ein Rücklaufschlammver-

hältnis von max. 100 % der Zulaufmenge. 

 

Durch Erreichen des Idealwertes wird jährlich folgende Strommenge eingespart:  

 

 Eideal = 378.817 m³/a · 1,5 m · 3,9 Wh/(m³·m)  = 2.216 kWh/a 

 Espar = 11.722 kWh/a – 2.216 kWh/a    = 9.506 kWh/a 

 

Investitionskosten: rd. 60.000,00 € brutto (vgl. Tab. 12) 

 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  36 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

Austausch der Pumpen des Zulaufpumpwerks 

 

Sowohl der Idealwert der Schneckentrogpumpen zur Förderung des Abwassers aus 

dem Zulaufschacht in den Pufferspeicher als auch der trockenaufgestellten Kreiselpum-

pen zur Förderung des Abwassers aus dem Pufferspeicher in das Zulaufgerinne der 

Kläranlage übersteigen deutlich den Idealwert. Weiterhin sind die Fördermengen deut-

lich zu hoch, so dass die Pumpen nur in kurzen Intervallen betrieben werden, wodurch 

die Kläranlage nur rd. 1.400 h/a beschickt wird. In der übrigen Zeit erfolgt dementspre-

chend kein Durchfluss.  

 

Die Erneuerung des Zulaufpumpwerks soll durch Austausch der Pumpen erfolgen. Diese 

sind Teil der Erstausstattung und überdimensioniert. Ggf. ist zusätzlich eine Verringe-

rung des Durchmessers der Druckleitung zu prüfen, um auch bei niedrigeren Durchfluss-

mengen die Strömungsgeschwindigkeit optimal einzustellen. Beim Austausch der Pum-

pen sollen gezielt energieeffiziente Motoren vorgesehen werden. Die Ansteuerung soll 

mittels Frequenzumrichter erfolgen, um den Durchsatz an den Abwasseranfall anzupas-

sen. 

 

Durch Erreichen des Idealwertes wird jährlich folgende Strommenge eingespart:  

 

Schneckentrogpumpen (Trockenwetter): 

Eideal = 378.817 m³/a · 6,7 m · 3,9 Wh/(m³·m) = 9.898 kWh/a 

Espar = 9.898 kWh/a –17.568 kWh/a   =   7.669 kWh/a 

 

Kreiselpumpen: 

 Eideal = 378.817 m³/a · 15,38 m · 3,9 Wh/(m³·m) = 22.722 kWh/a 

Espar = 34.649 kWh/a – 22.722 kWh/a  = 11.927 kWh/a 

 

Investitionskosten: rd. 216.000,00 € brutto (vgl. Tab. 12) 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  37 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

 Klärschlammverwertung im Verbund 
 
Die Kläranlage Bad Salzig soll zukünftig als Schlammbehandlungscenter der Kanal-
werke Boppard dienen.  
 
Dazu sollen Schlämme der übrigen Kläranlagen mit im Faulturm behandelt und anschlie-
ßend entwässert werden.  
 
Zur Annahme der Fremdschlämme wird unterhalb des Technikgebäudes des Faulbehäl-
ters ein Pufferbehälter genutzt, der zugleich als Rohschlammbehälter dient. Um die Ent-
wässerung der gesamten Schlämme unabhängig von der Beschickung der Faulung 
durchführen zu können, soll im Keller des Technikgebäudes ebenfalls ein Faulschlamm-
pufferbehälter errichtet werden, der als direkte Vorlage des Entwässerungsaggregate 
dient.  
 
Vorgesehen ist eine Mitbehandlung der Schlämme der Kläranlagen Buchholz und Op-
penhausen. Auf diesen erfolgt die Schlammstabilisierung bislang aerob, ohne die ge-
zielte Gewinnung von Faulgas. Bei vorgesehen Erneuerungsmaßnahmen auf der Klär-
anlage Buchholz ist die Integration eines Vorklärbeckens in den Verfahrensablauf der 
Kläranlage vorgesehen, um energiereichen Primärschlamm zu gewinnen und den Be-
lüftungsaufwand in der biologischen Abwasserreinigungsstufe der Anlage deutlich zu re-
duzieren. Der Schlamm soll zur Reduktion des Transportaufwandes auf beiden Kläran-
lagenstandorten durch eine maschinelle Eindickung auf einen TS-Gehalt von 6 % einge-
dickt werden. 
 
Der Transport der Fremdschlämme wird mit einem Tanklastfahrzeug vorgesehen. Der 
Transportaufwand wird in Form von Tonnenkilometern angegeben. Die Schlammmen-
gen wurden durch den spezifischen Schlammanfall und die Ausbaugröße berechnet. Für 
Primärschlamm wurde ein Schlammanfall von 28 g /(EW·d) und für Überschussschlamm 
von 31,7 g/(EW·d) bei Integration eines Vorklärbeckens bzw. 60 g/(EW·d) ohne Vorklär-
becken angenommen. 
 
Tab. 8: Transportaufwand Klärschlammverwertung im Verbund 

Kläranlage 
Ausbaugröße  

 
[EW] 

TS-Ge-
halt 
[%] 

Transport-
menge  

[t] 

Strecke 
 

[km] 

Tonnenki-
lometer  

[tkm] 

Buchholz   8.500 6 3.087 12,6 38.896 

Oppenhausen 
(ab Buchholz) 

1.600 6 584 12,6 7.358 

Summe 10.100  3.671  46.254 

 

Aus dem Transport resultieren Treibhausgasemissionen von: 

 

46.254 tkm · 0,112 kg CO2-Äq / tkm18 = 5.180 kg CO2-Äq / a 
 
  

 
18 Vergleich der durchschnittlichen Emissionen einzelner Verkehrsmittel im Güterverkehr in 
Deutschland – Bezugsjahr 2018 [TREMOD 6.03, Umweltbundesamt, 01/2020] 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  38 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

Folgende Parameter werden zur Fremdschlammannahme und Behandlung in der Fau-
lung angenommen: 
 
 TR  =  60 kg/m³ 
 QFS  =  10 m³/d 
 BoTM,FS  =        603 kg/d 
 
Entsprechend einer Überrechnung der Faulung kann angenommen werden, dass durch 
die Fremdschlammbehandlung ein zusätzlicher Gasertrag von rd. 186 m³/d erzielt wer-
den kann.  
 

Die zusätzlich durch Faulgas gewonnene Brennstoffenergie beträgt bei einem angenom-

menen Heizwert von 10 kWh/m³Methan und einem Methangehalt von 63 %.  

 

 EBr,F = 186 m³/d · 365d · 63 %Methan · 10 kWh/m³ = 427.707 kWh/a 
 
Bei den in Kapitel 4.2.2 angenommenen Wirkungsgraden können durch die vollständige 
Faulgasnutzung zusätzlich rd. 131.314 kWh Strom und 220.608 kWh Wärme gewonnen 
werden.  
 
Die zu erwärmende Rohschlammmenge liegt um 10,1 m³/d. Entsprechend wird zur Auf-
heizung des zusätzlichen Schlammes folgende Wärmemenge benötigt: 
 
 TFaulung = 38 °C; TRS,Sommer = 15 °C; TRS,Wiinter = 10 °C 
  

E = QRS · (TFaulung – TEin) · cpWasser 

  
 ESommer = 10,1 m³/d · (38 °C – 15 °C) · 4,186 kJ/(kg·K)  =        269 kWh/d 
 EWinter = 10,1 m³/d · (38 °C – 10 °C) · 4,186 kJ/(kg·K)  =        327 kWh/d 
 
 Eth,FS = (0,5 ·269 kWh/d + 0,5 · 327 kWh/d) · 365 d  = 108.848 kWh/a 
 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  39 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

Die gesamte Faulschlammmenge soll anschließend entwässert werden. Als Aggregat 
im Rahmen der Studie wurde eine Zentrifuge mit einem im Vergleich zu z. B. einer 
Schneckenpresse hohen Energieverbrauch gewählt. Die verwendete Berechnungsglei-
chung berücksichtigt den Stromverbrauch der Beschickungspumpe und Konditionie-
rungsanlage. 
 

BaM,TM = 961 kg/d · 365 d         = 350.717 kg/a 
E = espez · BaM,TM = 60 kWh/Mg19 · 350,717 Mg/a = 21.043 kWh/a 
 

Der entwässerte Schlamm wird in Container abgeworfen. 
 

Insgesamt ergeben sich folgende Energieverbrauche bzw. Gewinne durch die Maßnah-

men: 

 
Tab. 9: Effekte Klärschlammverwertung im Verbund  

Maßnahme Strom Wärme 

Faulgasnutzung -131.314 kWh -220.608 kWh 

Rohschlammerwärmung - 108.848 kWh 

Faulschlammentwässerung  

(Zentrifuge) 
21.043 kWh - 

Entwässerung aktuell20 -10.412 kWh - 

Summe -120.683 kWh -111.760 kWh 

 

Der zusätzliche Wärmeüberschuss kann z. B. zur Beheizung des Betriebsgebäudes ge-

nutzt werden. 

 
Investitionskosten: 1.347.000,00 € brutto (vgl. Tab. 13) 
  

 
19 Zentrifuge espez = 60-90 kWh/Mg, Filterpresse espez = 60-70 kWh/Mg, Bandfilterpresse espez = 
40-50 kWh/Mg (inkl. Beschickung und Konditionierung)  
20 Entfällt durch Einsatz Zentrifugen für gesamte Schlammmenge 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  40 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

 Implementierung eines Energiemanagements 

 

Nach Kapitel 3.1.3 sollen erforderliche Maßnahmen zur Zertifizierung eines Energiema-

nagementsystems nach DIN EN ISO 50001 vorgesehen werden. Dadurch soll zukünftig 

die Identifizierung von energetischen Optimierungspotentialen und eine kontinuierliche 

Verbesserung durch die Anfertigung jährlicher Energieberichte vereinfacht werden. 

 

Dafür sollten die von den übrigen Maßnahmen betroffenen Aggregat bei Erneuerung mit 

separaten Strommessungen ausgestattet werden.  

 

Die Kosten zur Erstzertifizierung eines Energiemanagementsystems werden mit 

30.000 € brutto abgeschätzt. Für zusätzliche Messtechnik und Software werden weitere 

25.000 € brutto vorgesehen (vgl. Tab. 14).  
 
 

 Erneuerung mechanische Vorreinigung 

 

Der Stromverbrauch sowohl des Rechens wie auch des Sandfanggebläses weist ein 

Optimierungspotential im Vergleich zum Idealwert auf. Um das energetische Potential 

innerhalb einer Maßnahme zu nutzen, soll die mechanische Vorreinigung zukünftig 

durch eine Rechen-Sandfang-Kompaktanlage innerhalb eines Aggregates erfolgen. 

Diese kombinierten Aggregate zeichnen sich neben der technischen Effizienz und dem 

geringen Platzverbrauch zusätzlich durch einen sehr niedrigen Stromverbrauch aus. 

 

Durch Erreichen der Idealwerte kann das folgende energetische Einsparpotential ge-

nutzt werden: 

 

 Eideal,Rechen = 0,1 kWh/(EW·a) · 4.091 EW =    409 kWh/a 

 Espar,Rechen = 2.158 kWh/a – 409 kWh/a  = 1.749 kWh/a 

 

Eideal,Sandfang = 1,45 kWh/(EW·a) · 4.091 EW = 5.918 kWh/a 

 Espar,Sandfang = 6.495 kWh/a – 5.918 kWh/a =    577 kWh/a 

  

Dem entsprechend werden durch gesenkten Fremdstrombezug folgende THG-Emissio-

nen eingespart: 

 

2.326 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/ kWh = 1.249 kg CO2-Äq/a 

 
Investitionskosten: 415.000,00 € brutto (vgl. Tab. 16) 

 

  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  41 

Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Bad Salzig 

Erläuterungsbericht  19 137 

 

 

 Installation von PV-Modulen auf geeigneten Dachflächen 

 

Entsprechend Kapitel 3.1.2 sollen auf den günstig ausgerichteten Dachflächen PV-Mo-

dule installiert und zur Eigenstromerzeugung genutzt werden. Die möglichen Dachflä-

chen besitzen eine Fläche von 60 m². 

 

 60 m² / 8 m²/kWp = 7,5 kWp 

 7,5 kWp · 950 kWh/kWp = 7.125 kWh/a 

 

Dem entsprechend werden durch gesenkten Fremdstrombezug folgende THG-Emissio-

nen eingespart: 

 

7.125 kWh/a · 0,537 kg CO2-Äq/ kWh = 3.826 kg CO2-Äq/a 